Ut sunt autem tria tempora: ita *ordo rerum tribus mo- 71 mentis consertus est; habent enim omnia initium, incrementum, summam*, ut iurgium deinde caedes et strages. Est ergo hic quoque argumentorum locus invicem probandum. Nam et ex initiis summa colligitur, quale est, *Non possum togam praetextam sperare, cum exordium pullum*

*videam; et contra, non dominationis causa Sullam arma
72 sumpsisse, argumentum est dictatura deposita. Similiter ex
incremento in utramque partem dicitur rei ratio cum in con-
iectura tum etiam in tractatu aequitatis, An ad initium summa
referenda sit? id est, An ei caedes imputanda sit, a quo iur-
gium coepit?*

*73 Est argumentorum locus ex similibus: Si continen-
tia virtus, utique et abstinentia; Si fidem debet tutor, et
procurator. Hoc est ex eo genere, quod ἐπαγωγὴν Graeci
vocant, Cicero inductionem. Ex dissimilibus: Non, si
laetitia bonum, et voluptas; Non, quod mulieri, idem pu-
pillo. Ex contrariis: Frugalitas bonum, luxuria enim
malum; Si malorum causa bellum est, erit emendatio pax;
Si veniam meretur, qui imprudens nocuit: non meretur
74 praemium, qui imprudens profuit. Ex pugnantibus: Qui
est sapiens, stultus non est. Ex consequentibus sive
adiunctis: Si bonum iustitia est, recte iudicandum; Si
malum perfidia, non est fallendum. Idem retro. Nec sunt
his dissimilia ideoque huic loco subiicienda, cum et ipsa
naturaliter congruant: Quod quis non habuit, non perdidit;
Quem quis amat, sciens non laedit; Quem quis heredem
suum esse voluit, carum habuit, habet, habebit. Sed cum
75 sint indubitate, vim habent paene signorum insolubilium. Sed
haec consequentia dico, ἀκόλουθα; est enim consequens
sapientiae bonitas; illa sequentia, παρεπόμενα, quae po-
stea facta sunt aut futura. Nec sum de nominibus anxius;
vocet enim, ut voluerit quisque, dum vis rerum ipsa mani-
76 festa sit, appareatque hoc temporis, illud esse naturae. Ita-
que non dubito haec quoque consequentia, quamvis ex priori-
bus dent argumentum ad ea quae sequuntur, quorum duas
quidam species esse voluerunt: Actionis, ut pro Oppio, Quos
educere invitatos in provinciam non potuit, eos invitatos re-
tinere qui potuit? Temporis, in Verrem, Si finem Praetoris
edicto afferunt Kalendae Ian., cur non initium quoque
77 edicti nascatur a Kalendis Ian.? Quod utrumque exem-
plum tale est, ut idem in diversum, si retro agas, valeat.
Consequens enim est, eos, qui inviti duci non potuerint, in-
78 ritos non potuisse retineri. Illa quoque, quae ex rebus mu-*

*tuam confirmationem praestantibus ducuntur (quae proprii
generis videri quidam volunt et vocant ἐξ τῶν πρὸς ἄλληλα,
Cicero ex rebus sub eandem rationem venientibus) fortiter
consequentibus iuxterim: Si portorium Rhodiis locare ho-
nestum est, et Hermocreonti conducere, et Quod discere
honestum, et docere. Unde illa non hac ratione dicta sed 79
efficiens idem Domitii Afri sententia est pulchra: Ego ac-
cusavi, vos damnastis. Est invicem consequens et quod
ex diversis idem ostendit; ut, qui mundum nasci dicit, per hoc
ipsum et deficere significet, quia deficit omne quod nascitur.*

*Simillima est his argumentatio, qua colligi solent ex 80
his, quae faciunt, ea, quae efficiuntur, aut contra, quod ge-
nus a causis vocant. Haec interim necessario fiunt, in-
terim plerumque sed non necessario. Nam corpus in lumine
utique umbram facit, et umbra, ubique est, ibi esse cor-
pus ostendit. Alia sunt, ut dixi, non necessaria, vel utrin- 81
que vel ex altera parte: Sol colorat; non utique, qui est
coloratus, a sole est. Iter pulverulentum facit; sed neque
omne iter pulverem moret, nec, quisquis est pulverulentus,
ex itinere est. Quae utique fiunt, et talia sunt: Si sapien- 82
tia bonum virum facit, bonus vir est utique sapiens; ideo-
que Boni est honeste facere, mali turpiter; et Qui honeste
faciunt, boni, qui turpiter, mali iudicantur; recte. At,
Exercitatio plerumque robustum corpus facit; sed non,
quisquis est robustus, exercitatus, nec, quisquis exerci-
tatus, robustus; nec, quia Fortitudo praestat, ne mortem
timeamus, quisquis mortem non timuerit, vir fortis erit
existimandus; nec, si capitidis dolorem facit, iniurias ho-
minibus sol est. Haec ad hortativum maxime genus pertinent: 83
Virtus facit laudem, sequenda igitur; at voluptas infa-
miam, fugienda igitur. Recte autem monemur, causas non
utique ab ultimo esse repetendas, ut Medea, Utinam ne in 84
nemore Pelio; quasi vero id eam fecerit miseram aut nocen-
tem, quod illic ceciderit abiegnā ad terram trabes; et
Philocteta Paridi, Si impar essem tibi, ego nunc non essem
miser; quo modo pervenire quolibet retro causas legentibus
licet. Illud his adiucere ridiculum putarem, nisi eo Cicero 85
uteretur, quod coniugatum vocant, ut Eos, qui rem iu-*

stam faciunt, iuste facere; quod certe non eget probatione;
 86 Quod compascuum est, compascere licere. Quidam haec,
 quae vel ex causis vel ex efficientibus diximus, alieno no-
 mine vocant ἐνθάσεις id est exitus. Nam nec hic aliud tra-
 ctatur, quam quid ex quoque eveniat.

Apposita vel comparativa dicuntur, quae minora
 ex maioribus, maiora ex minoribus, paria ex paribus pro-
 87 bant. Confirmatur coniectura ex maiore, *Si quis sacrile-
 gium facit, faciet et furtum; ex minore, Qui facile ac pa-
 lam mentitur, peierabit; ex pari, Qui ob rem iudicandam
 pecuniam accepit, et ob dicendum falsum testimonium ac-
 88 cipiet*. Iuris confirmatio huiusmodi est: ex maiore, *Si adul-
 terum occidere licet, et loris caedere; ex minore, Si furem
 nocturnum occidere licet, quid latronem? ex pari, Quae poe-
 na adversus imperfectorem patris iusta est, eadem adversus
 matris; quorum omnium tractatus versatur in syllogismis.
 89 Illa magis finitionibus aut qualitatibus prosunt, *Si robur cor-
 poribus bonum est, non minus sanitas; Si furtum scelus,
 magis sacrilegium; Si abstinentia virtus, et continentia;
 Si mundus providentia regitur, administranda res publica;
 Si domus aedicari sine ratione non potest, quid agenda
 90 si navalium cura et armorum?* Ac mihi quidem sufficeret
 hoc genus, sed in species secatur. Nam ex pluribus ad
 unum et ex uno ad plura, (unde est *Quod semel, et saepius*)
 et ex parte ad totum et ex genere ad speciem, et ex eo
 quod continet ad id quod continetur, aut ex difficilioribus ad
 faciliora et ex longe positis ad propiora et ad omnia, quae
 91 contra haec sunt, eadem ratione argumenta ducuntur. Sunt
 enim et haec maiora et minora aut certe vim similem obti-
 nent, quae si persequamur, nullus erit ea concidendi modus.
 Infinita est enim rerum comparatio, iucundiora, graviora,
 magis necessaria, honestiora, utiliora. Sed mittamus plura,
 92 ne in eam ipsam, quam vito, loquacitatem incidam. Exem-
 plorum quoque ad haec infinitus est numerus, sed paucissima
 attingam. Ex maiore pro Caecina, *Quod exercitus arma-
 tos moveat, id adovationem non videbitur movisse?* Ex
 faciliore in Clodium et Curionem, *Ac vide, an facile fieri
 93 tu potueris, cum is factus non sit, cui tu concessisti. Ex**

difficiliore, *Vide quaeso, Tubero, ut, qui de meo facto
 non dubitem, de Ligarii audeam dicere.* Et ibi, *An spe-
 randi Ligario causa non sit, cum mihi apud te locus sit
 etiam pro altero deprecandi?* Ex minore pro Caecina,
*Itane scire esse armatos sat est, ut vim factam probes; in
 manus eorum incidere non est satis?* Ergo, ut breviter⁹⁴
 contraham summam, ducuntur argumenta a personis, causis,
 locis, tempore, (cuius tres partes diximus, praecedens,
 coniunctum, insequens,) facultatibus, (quibus instrumentum
 subiecimus) modo, (id est, ut quidque sit factum) finitione,
 genere, specie, differentibus, propriis, remotione, divi-
 sione, initio, incrementis, summa, similibus, dissimilibus,
 pugnantibus, consequentibus, efficientibus, effectis, even-
 tis, iugatis, comparatione, quae in plures diducitur species.

Illud adiciendum videtur, duci argumenta non a con-⁹⁵
 fessis tantum sed etiam a fictione, quod Graeci οὐτο-
 θεον vocant; et quidem ex omnibus iisdem locis, quibus
 superiora, quia totidem species esse possunt fictae quot
 verae. Nam fingere hoc loco est proponere aliquid, quod,⁹⁶
 si verum sit, aut solvat quaestionem aut adiuvet; deinde id,
 de quo quaeritur, facere illi simile. Id quo facilius acci-
 piant iuvenes nondum scholam egressi, primo familiaribus
 magis ei aetati exemplis ostendam. Lex: *Qui parentes non 97
 aluerit, vinciat*. Non alit aliquis, et vincula nihilominus
 recusat. Utitur fictione, si miles, si infans sit, si reipu-
 blicae causa absit. Et illa contra optionem fortium, si ty-
 rannidem petas, si templorum eversionem. Plurimum ea res⁹⁸
 virium habet contra scriptum. Utitur his Cicero pro Cae-
 cina, UNDE TU AUT FAMILIA AUT PROCURATOR TUUS.
Si me villicus tuus solus deiecerisset. Si vero ne habeas
 quidem servum praeter eum, qui me deiecerit, et alia in
 eodem libro plurima. Verum eadem fictio valet et ad qua-⁹⁹
 litates: *Si Catilina cum suo consilio nefariorum hominum,
 quos secum eduxit, hac de re posset iudicare, condemna-
 ret L. Murenam;* et ad amplificationem: *Si hoc tibi inter
 coenam in illis immanibus poculis tuis accidisset.* Sic et,
Si res publica vocem haberet.

Has fere sedes accepimus probationum in universum,¹⁰⁰

quas neque generatim tradere sat est, cum ex qualibet earum innumerabilis argumentorum copia oriatur; neque per singulas species exequi patiatur natura rerum, quod qui sunt facere conati, duo pariter subierunt incommoda, ut et n^o 101 m^un^o dicerent nec tamen totum. Inde plurimi, eum in hos inexplicabiles laqueos inciderunt, omnem, etiam quem ex ingenio suo poterant habere, conatum velut astricti certis legum vinculis perdiderunt, et magistrum respicientes nat^o 102 ram ducem sequi desierunt. Nam ut per se non sufficiet scire, omnes probationes aut a personis aut a rebus peti, quia utrumque in plura dividitur: ita ex antecedentibus et iunctis et sequentibus trahenda esse argumenta qui acceperit, num protinus in hoc sit instructus, ut, quid in quaque causa 103 ducendum sit ex his, sciat? prae*s*ertim, cum plurimae probationes in ipso causarum complexu reperiantur, ita ut sint cum alia lite nulla communes, eaque sint et potentissimae et minime obviae, quia communia ex praecipuis accepimus, 104 propria invenienda sunt. Hoc genus argumentorum sane dicamus ex circumstantia, quia *exploratio* dicere aliter non possumus, vel ex iis, quae cuiusque causae propria sunt: ut in illo adultero sacerdote, qui lege, qua unius servandi potestatem habebat, se ipse servare voluit, proprium controversiae est dicere, *Non unum nocentem servabas, quia te dimisso adulteram occidere non licebat*. Hoc enim argumentum lex facit, quae prohibet adulteram sine 105 adultero occidere. Et illa, in qua lata lex est, ut argentiarii dimidium ex eo, quod debebant, solverent; creditum suum totum exigenter. Argentarius ab argentario solidum petit. Proprium ex materia est argumentum creditoris, idcirco adiectum esse in lege, ut argentiarius totum exigere; adversus alias enim non opus fuisse lege, cum omnes pra- 106 terquam ab argentiariis totum exigendi ius haberent. Cum multa autem novantur in omni genere materiae tum praecipue in iis quaestionibus, quae scripto constant, quia vocum et in singulis ambiguis frequens et adhuc in coniunctis magis. 107 Et haec ipsa plurimum legum aliorumve scriptorum vel congruentium vel repugnantium complexu varientur necesse est, cum res rei aut ius iuris quasi signum est. *Non debui tibi*

pecuniam; nunquam me appellasti, usuram non accepisti, ultro a me mutuatus es. Lex est, Qui patri prodigionis reo non affuerit, exheres sit. Negat filius, nisi si pater absolutus sit. Quid signi? Lex altera, Proditionis damatus cum advocate exulet. Cicero pro Cluentio Publ^o 108 Popilium et Tiberium Guttam dicit non iudicii corrupti sed ambitus esse damnatos. Quid signi? quod accusatores eorum, qui erant ipsi ambitus damnati, e lege sint post hanc victoriam restituti. Nec minus in hoc curiae debet adhiberi,¹⁰⁹ quid proponendum quam, quomodo sit quod proposuerimus probandum. Hic omnino vis inventionis, si non maior, certe prior. Nam ut tela supervacua sunt nescienti, quid petat: sic argumenta, nisi provideris, cui rei adhibenda sint. Hoc est, quod comprehendendi arte non possit. Ideoque, cum plures eadem didicerint, generibus argumentorum similibus utentur; aliis alio plura, quibus uttar, inveniet. Sit exempli gratia proposita controversia, quae communes minime cum aliis quaestiones habet: *Cum Thebas evertisset Alexander,¹¹¹ invenit tabulas, quibus, centum talenta mutua Thessalis dedisse Thebanos, continebatur. Has, quia erat usus commilitio Thessalorum, donavit his ultro; postea restituti a Cassandro Thebani reposcunt Thessalos.* Apud Amphionas agitur. Centum talenta et credidisse eos constat et non recepisse. Lis omnis ex eo, quod Alexander ea Thes-¹¹² salis donasse dicitur, pendet. Constat illud quoque, non esse his ab Alexandro pecuniam datam; quaeritur ergo, an proinde sit, quod datum est, ac si pecuniam dederit? Quid¹¹³ proderunt argumentorum loci, nisi haec prius videro, nihil eum egisse donando, non potuisse donare, non donasse? Et prima quidem actio facilis ac favorabilis repetentium iure, quod vi sit ablatum; sed hinc vehemens quaestio et aspera exoritur de iure belli, dicentibus Thessalis, hoc regna, populos, fines gentium atque urbium contineri. Inveniendum¹¹⁴ contra est, quo distet haec causa a ceteris, quae in potestatem victoris venirent; nec circa probationem res haeret, sed circa propositionem. Dicamus in primis: In eo, quod in iudicium deduci potest, nihil valere ius belli; nec armis erepta nisi armis posse retineri. Itaque, ubi illa valeant,

115 non esse iudicem: ubi iudex sit, illa nihil valere. Hoc inveniendum est, ut adhiberi possit argumentum: Ideo captivos, si in patriam suam redierint, liberos esse, quia bello parta nonnisi eadem vi possideantur. Proprium est et illud causae, quod Amphictiones iudicant (ut alia apud centumviros alia apud privatum iudicem in iisdem quaestionibus ratiō); tum secundo gradu, non potuisse donari a victore ius, quia id demum sit eius, quod teneat; ius, quod sit incorpore, apprehendi manu non posse. Hoc reperire est difficilius quam, cum inveneris, argumentis adiuvarē, ut alia sit condicio heredis alia victoris, quia ad illum ius ad 116 hunc res transeat. Proprium deinde materiae, ius publici crediti transire ad victorem non potuisse, quia, quod populus crediderit, omnibus debeatur, et, quamdiu quilibet unus superfluerit, esse eum totius summae creditorem, Thebanos 117 autem non omnes in Alexandri manu fuisse. Hoc non extrinsecus probatur, quae vis est argumenti, sed ipsum per se valet. Tertiī loci pars prior magis vulgaris, non in tabulis esse ius; itaque multis argumentis defendi potest. Mens quoque Alexandri duci debet in dubium, honorarit eos an deceperit. Illud iam rursus proprium materiae et velut novae controversiae, quia restitutione recepisse ius, etiamsi quod amiserint, Thebani videntur. Hic et, quid Cassander velit, quaeritur; sed vel potentissima apud Amphictiones aequi tractatio est.

119 Haec non idcirco dico, quod inutilem horum locorum, ex quibus argumenta ducuntur, cognitionem putem, alioqui nec tradiisset; sed ne se, qui cognoverint ista, si cetera negligant, perfectos protinus atque consummatos putent, et, nisi in ceteris, quae mox praecipienda sunt, elaboraverint, 120 mutam quandam scientiam consecutos intelligent. Neque enim Artibus editis factum est, ut argumenta inveniremus, sed dicta sunt omnia, antequam praeciperentur, mox ea scriptores observata et collecta ediderunt. Cuius rei probatio est, quod exemplis eorum veteribus utuntur et ab oratoribus illa repetunt, ipsi nullum novum et, quod non sit 121 dictum, inveniunt. Artifices ergo illi, qui dixerunt; sed habenda his quoque gratia est, per quos labor nobis est de-

tractus. Nam, quae priores beneficio ingenii singula inveniunt, nobis et non sunt requirenda et nota sunt omnia. Sed non magis hoc sat est, quam palaestram didicisse, nisi corpus exercitatione, continentia, cibis, ante omnia natura invatur, sicut contra ne illa quidem satis sine arte profuerint. Illud quoque studiosi eloquentiae cogitent, neque omnibus 122 in causis, quae demonstravimus, cuncta posse reperiri; neque, cum proposita fuerit materia dicendi, scrutanda singula et velut ostiatim pulsanda, ut sciant, an ad probandum id, quod intendimus, forte respondeant, nisi cum discunt et adhuc usu carent. Infinitam enim faciat ipsa res dicendi tar- 123 ditatem, si semper necesse sit, ut temptantes unumquodque eorum, quod sit aptum atque conveniens experiendo noscamus; nescio, an etiam impedimento futura sint, nisi et animi quaedam ingenita natura et studio exercitata velocitas recta nos ad ea, quae convenient causae, ferant. Nam, ut can- 124 tus vocis plurimum iuvat sociata nervorum concordia; si ta- men tardior manus, nisi inspectis demensisque singulis, qui- bus quaeque vox fidibus iungenda sit, dubitet, potius fuerit esse contentum eo, quod simplex canendi natura tulerit: ita huiusmodi praecepsis debet quidem aptata esse et etharae modo intenta ratio doctrinae; sed hoc exercitatione multa 125 consequendum, ut, quemadmodum illorum artificum, etiamsi alio spectant, manus tamen ipsa consuetudine ad graves, acutos, medios horum sonos fertur: sic oratoris cognitionem nihil moretur haec varietas argumentorum et copia sed quasi offerat se et occurrat, et, ut litterae syllabaeque scribentium cognitionem non exigunt, sic rationem sponte quadam sequantur.

DE EXEMPLIS.

XI. Tertium genus ex iis, quae extrinsecus adducuntur in causam; Graeci vocant *παραδειγμα*, quo nomine et generaliter usi sunt in omni similiū appositione et specia- liter in iis, quae rerum gestarum auctoritate nituntur. Nostrī fere similitudinem vocari maluerunt, quod ab illis *παρα-βολη* dicitur, alterum exemplum, quanquam et hoc simile est; illud exemplum. Nos, quo facilius propositum explicemus, 2